Администрация  Малоивановского сельского поселения

Дубовского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11 июля 2022 г.                                                                                  № 49

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем
транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории

Малоивановского  сельского поселения на 2022 - 2026 годы»

        В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного
развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»,
руководствуясь  Уставом Малоивановского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем

транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории
Малоивановского сельского поселения на 2022 - 2026 годы» (приложение).

    2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования и
подлежит размещению на официальном сайте администрации Малоивановского
сельского поселения  в сети Интернет.
    3. Контроль исполнения настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Малоивановского сельского поселения                                 Г.Г. Зубкова

                                                                                                                    Приложение

                      к постановлению главы
Малоивановского сельского поселения

от 11.07.2022 г. №49

Муниципальная программа
«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного

хозяйства на территории Малоивановского сельского поселения
на 2022 - 2026 годы»

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование
программы

 Комплексное развитие систем транспортной
инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории
Малоивановского сельского поселения на 2022-2026
годы (далее – Программа)

Основания для
разработки программы

- Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 года
№1440 «Об утверждении требований к программам
комплексного развития транспортной инфраструктуры
поселений и городских округов»
- Градостроительный кодекс Российской Федерации от
29.12.2004 года (в редакции от 13.07.2015 г.)
- Генеральный план Малоивановского сельского
поселения

Заказчик программы Администрация Малоивановского сельского поселения
Местоположение: 404023, Волгоградская область,
Дубовский  район, с. Малая Ивановка, ул. Верхняя, д.34

Разработчик
программы

Администрация Малоивановского сельского поселения
Местоположение: 404023, Волгоградская область,
Дубовский  район, с. Малая Ивановка, ул. Верхняя, д.34

Контроль за
реализацией
программы

Контроль реализации Программы осуществляет
администрация Малоивановского сельского поселения
и Совет депутатов Малоивановского сельского
поселения

Цель  программы Повышение комфортности и безопасности
жизнедеятельности населения и хозяйствующих
субъектов на территории Малоивановского сельского
поселения

Задачи программы

 1. Повышение надежности и безопасности
транспортного обслуживания населения.
2. Обеспечение более комфортных условий
проживания населения сельского поселения,
безопасности дорожного движения на территории
поселения.

Сроки реализации
программы

2022 -2026 годы

Объемы и источники
финансирования

Источники финансирования:
- средства местного бюджета.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в
плановом периоде 2022 года, будут уточнены при
формировании проектов бюджета поселения с учетом

изменения ассигнований из областного бюджета.

Мероприятия
программы

- приобретение материалов и ремонт дорог;
- мероприятия по организации дорожного движения.

Исполнители
мероприятий
программы

Администрация Малоивановского сельского поселения

Ожидаемые результаты
реализации Программы

К концу реализации Программы:

 повышение качества и эффективности транспортного
обслуживания населения, а также юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
экономическую деятельность на территории
Малоивановского сельского поселения;

 увеличение уровня доступности объектов
транспортной инфраструктуры для населения и
субъектов экономической деятельности в соответствии
с нормативами градостроительного проектирования
Малоивановского сельского поселения;

 повышение надежности системы транспортной
инфраструктуры Малоивановского сельского
поселения.

Целевые показатели
(индикаторы)
программы

- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в
капитальном ремонте (реконструкции);
 - увеличение протяженности дорог с твердым
покрытием;
- достижение расчетного уровня обеспеченности
населения услугами транспортной инфраструктуры;
 - содержание дорог в требуемом техническом
состоянии;
 - обеспечение безопасности дорожного движения

2. Характеристика существующего состояния транспортной

инфраструктуры Малоивановского сельского поселения

2.1. Анализ положения Малоивановского сельского поселения в структуре
пространственной организации Российской Федерации, а также положения в
структуре пространственной организации субъектов Российской Федерации

 Малоивановское сельское поселение расположено в границах Дубовского
муниципального района Волгоградской области.

Границы Малоивановского сельского поселения утверждены Законом
Волгоградской области от 14 марта 2005 года № 1026-ОД «Об установлении
границ и наделении статусом Дубовского района и муниципальных образований в
его составе».

Малоивановское сельское поселение граничит с Иловлинским
муниципальным районом Волгоградской области, а также с Давыдовским,
Лозновским, Усть-Погожинским сельскими поселениями.

В соответствии с Законом Волгоградской области в состав
Малоивановского сельского поселения входят следующие населённые пункты:
- село Малая Ивановка
- село Петропавловка

Удаленность от г. Волгограда – 110 км, от г. Дубовки, центра Дубовского

муниципального района – 54 км.
 Общая площадь территории – 20 227 га.

Численность населения – 663 человека.

Климат на территории поселения резко континентальный, засушливый.

Село Малая Ивановка расположено в 45 км от федеральной трассы
Волгоград – Сызрань, соединение между селом и федеральной трассой –
асфальтированная дорога регионального значения. В селе также имеется 5 км
дороги с асфальтовым покрытием.

Село Петропавловка расположено в 17 км севернее села Малая Ивановка
в 62 км от федеральной трассы Волгоград - Сызрань. Село соединено с
федеральной трассой асфальтированной дорогой, по селу также имеется 1 км
дороги с асфальтированным покрытием.

В настоящее время транспортное сообщение Малоивановского сельского
поселения осуществляется по  автомобильной дороге регионального значения
Дубовка-Чернозубовка (Иловлинский район) в границах населенных пунктов
Лозное-Петропавловка и автотрассе Сызрань-Саратов-Волгоград.

2.2. Социально-экономическая характеристика, характеристика
градостроительной деятельности на территории села, включая

деятельность в сфере транспорта, оценку транспортного спроса

2.2.1. Население

Численность населения Малоивановского сельского поселения согласно
фактическим данным за 2021 год составила 663 человека.

Население Малоивановского сельского поселения в период 2020-2022 гг.
имеет  тенденцию к уменьшению, которое обусловлено в большей степени
процессами естественного старения населения, отсутствием рабочих мест для
молодежи, низкой рождаемостью и высокой смертностью.

Таблица 2.2.1. Численность населения Малоивановского сельского
поселения

Наименование показателя

Факт Средний темп
убывания за 2020-2022

гг., %
2020 г. 2021 г. 2022 г.

Численность населения
поселения, человек

678 663 663 1,5

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения

объектов и сетей инженерно-коммунальной инфраструктуры в соответствие со
стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания
граждан и улучшения экологической обстановки на территории Малоивановского
сельского поселения.

Программа направлена на снижение уровня износа объектов коммунальной
инфраструктуры, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг,
улучшение экологической ситуации.
       В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие
привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов
коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на

коммунальные услуги.
Основные задачи Программы:

- модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов
благоустройства и дорожного хозяйства;
       Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны
быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов
транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом,
реконструкцией существующих объектов.
      Сроки и этапы реализации Программы.
      Срок действия программы: 2022 - 2026 годы. Реализация программы будет
осуществляться весь период.

3. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры и
дорожного хозяйства, целевые индикаторы

3.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки

Программы, являются:
- тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся
развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;
- состояние существующей системы транспортной инфраструктуры.

2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов,
представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики
состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени
их актуальности.

4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после
разработки проектно-сметной документации.

5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на
стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства
бюджета Малоивановского сельского поселения, а также внебюджетные
источники. Объемы финансирования мероприятий из регионального бюджета
определяются после принятия областных программ и подлежат уточнению после
формирования бюджета на соответствующий финансовый год с учетом
результатов реализации мероприятий в предыдущем финансовом году.

     3.2. Система дорожной деятельности
Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;
2. Обеспечение безопасности дорожного движения.
3. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения
Реализация Программы осуществляется администрацией Малоивановского

сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается
использовать средства местного бюджета, собственные средства хозяйствующих
субъектов.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими
приоритетами развития Малоивановского сельского поселения, генеральным
планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной
инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и
на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями Программы являются администрация Малоивановского
сельского поселения.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация
Малоивановского сельского поселения и Совет депутатов Малоивановского
сельского поселения.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы
финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией
поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения
сроков реализации и мероприятий Программы.

4. Оценка эффективности реализации Программы

         Основными результатами реализации мероприятий являются:
- модернизация и обновление инженерно-коммунальной, транспортной
инфраструктуры поселения;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих
жизнедеятельности человека;
- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

N
п/
п

Наименование
мероприятия

Цели
реализации

мероприятий

Источники
финанси-
рования

2022 2023 2024 2025 2026

тысяч рублей

1 Приобретение
материалов,
ремонт дорог

Улучшение
транспортной

инфраструктур
ы

бюджет
поселения

200 200 200 200 200

2 Обеспечение
безопасности,
организации
дорожного
движения

Повышение
безопасности

дорожного
движения

бюджет
поселения

50 50 50 50 50

Всего 250 250 250 250 250

	В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», руководствуясь  Уставом Малоиванов...
	2.1. Анализ положения Малоивановского сельского поселения в структуре пространственной организации Российской Федерации, а также положения в структуре пространственной организации субъектов Российской Федерации
	2.2. Социально-экономическая характеристика, характеристика градостроительной деятельности на территории села, включая деятельность в сфере транспорта, оценку транспортного спроса
	2.2.1. Население
	ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ